
MUNIcfpIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA

0_ Piefeito  do  Municipio  de  Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  submete  a
apreciac5o do Legisl`ativo Municipal a seguinte PROJETO DE LEI:

`    All:.   1.a   Fica  aberto   no  ongamento  do  exercieio  corrente,   urn  Cfedito
Especial  ho .valor  d6  R$  25.275,00  (vinte  e  cinco  mil  duzentos  e  setentair 6  cinco
reai`s), que servifa para as dotac6es orcamenfarias confer.me segue:
11 T SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
11-03  Fundo Municipal da Assistenci.a Social

-

771 -3.3,90.30.00.00.00.1022 -Material de Consumo RS,12.075,00
11T02 Fundo Municipal da Crianca e Adolescente
772 -.` 3.3.90.30.00.00.00,1022 T Material de Consumo  ` . ` R$  13.200,00
VALOR TOTA1.        - .  R$ 25.275,00

Art.  2.0  Para  cobertura  do  que  trata  o  artigo  10  deste  Cr6dito  Especial,
fica  ihdicado  como  fecurso  o  Excesso  de.  Arrecadacao  e  Superavit` FLnanceiro,
conforme segue :
Excesso de Arrecadacao Port.  Mcid n° 369 Covid-19 Fonte  1022 R$ 25.275,00
VALOR TOTAL . R$ 25.275,00

Art.    3.?    Ficam    incluidbs    os    valores    das    alterac6es   ongamentarias
demonstra-dos   nos  artigos   1.a  e   2.a,`   nas  metas  financeiras  de  despesas  dos
Programas  e  Ac6es  constantes  nos  anexos  da  Lei  Municipal  n.01978  de  24`de
Novembro  de   2017,   que  'estabeleceu   o   Plano   Plurianual   (PPA')   do   perfodo  de\
2018/2021.

Art.  -4.0    Ficam    incluidos    os    valores    das-altera€6es    ongamenfarias
demonstrados   nos  artigos   1.0  e   2.9,   nas  metas  financeiras  de .despesas  dos
Progra.mas  e  Ag5es` constantes  nos  anexos  da  Lei  Municipal  n.0  2098  de  04  de
outubro de 2019, que estabeleceu a  Lei de Diretrizes Ongamenfarjas (LD-O)  para o

t exercieio de 2020.

Art. 5,0 Esta Lei entrafa em .vigorna data de sua publicacao revogando, as
disposic6es em contfari6.'

Gabinete  do  Prefeito  do  Municipio  de  Mangueirinha,  aos  vinte  etoito  dias
do mss de maio de dois mil e vinte
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-MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA
~     ESTADO  DO  PARANA-

JUSTIFICATIVA

.Senhor Presidente,
Senhores vereadores (a):                   +`    ```

REFERENTE PROJETO DE LEI N.a 0|6/20-20

`O-'Projeto de  Lei  em  Pauta,  trata  de  autorizac5o  para  abertura, de Cr€dito
E`special    no -Ongamento    do    Exercieio    Corrente,    para    gue    o`   Mu,nicipio,  de
Mangueirinha,   o   qual   disp5e   acerca   do   atendimento   da   Cadastro  Unico   para

]Pur:8:aFeas28#\iso:°M€:Yc::To°sFqeudeer::'te::S£°:t:E:i:d:e:reetc°a,:.:i:~;[d3e5'p8:[j::8:
em   situaeao  de   emerg6ncia   reconhecidos   pelos  govermos-  estadua],   municipal,,
ihclusive  a re-mergencia  de  Sadde  Pdblica  de  Imporfencia  lnternacional  decrarada
pela O`rganizacao  MUF]dial  da Sadde, €m 30 de -janeiro de 2020, em deedrfencia da
lnfece5o  Humana  pelo  n6vo  Coronavirus  (covid-19),  €onforme  portar`ia  Mcid  N.0
369 de 29/04/2020, em anexo,

Por  fim,  segue  relacao  dos  Creditos  `Especiais  por  Superavit  e  Portaria
referente ao Municipio de M.angueirinha: .
Excesso de Arrec`adac5o Po_rt. Mcid n.0 369 Covid-19 Fonte  1022 R$ 25.275,00
VALOR TOTAL RS` 25.275,00

Diante  do  exposto,  a  Adrriinistrac5o  Municipal  conta .com  a  apreciacao  do
referido  Projefo de  Lei  ?  pela  Compreensao  clos  representahtes  do  Legislativo  de

R°Ei§?[MMEUBjf'PJ:'GEELacn±i. a   jmp°rfencia   de  tal   givojeto   em  se].a   aprovado   em   ,

Gabjnete  do  Prefeito  do
do mss de maio de dois in

Municipio  de  Mangueitinha,  aos  vinte  e  oito  dias
te'
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io de Mangueirinha-
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Portaria Mcid N° 369 DH 29/04/2020

Publicado no DOU em 30 abr 2020

Disp6e  acerca do atendimento do Cadaslro Unico para Programas  Sociais
do  Governo  Federal  -Cadastro  tinico,  disposto  pelo  Decreto  n°  6.135,  de
26  de junho  de 2007, no Distrito Federal  e nos municipios que estejam  em
estado  de  calamidade rfublica ou  em situaqdo  de  emergencia reconhecidos

pelos   governos   esladral,   municipal,   do   Distrito   Federal   ou   Federal,
inclusive  a  Emerg6ncia  de  Satide  Pifiblica  de  lmportdncia  lnternacional
declarada pela Organizacdo Mundial  da Sadde`  em 30  de janeiro de 2020,
em decorrencia da Irfec¢do Humana pelo riovo coronavirus (COVID-19).

0  Ministro  de  Estado  da  Cidadania,  no  uso  das  atribuic6es  que  lhe  conferem  os  incisos  I  e  11  do
paragrafo dnico do art.  87 da Constituieao, o inciso Ill do art.12 c/c o art. 28, o art.  30-A, e o art. 30-C
da  Lei  n°  8.742,  de  7  de  dezembro  de   1993,  tendo  em  vista  o  disposto  na  Lei  n°   13.979,  de  6  de
fevereiro de 2020, e no Decreto n°  10.282, de 20 de margo de 2020, e

Considerando que a Organizacao Mundial da Satde declarou, em 30 de janeiro de 2020, que o surto do
novo    coronavims    (Covid-19)    constitui    uma    Emergencia    em    Satide    Pdblica    de    lmporfencia
Intemacional;

Considerando  o  Decreto  Legislativo  n°  6,  de  2020,  que  reconhece,  para  os  f]ns  do  art.  65  da  Lei
Complementar n°  101, de 4 de maio de 2000, a ocorrencia do estado de calamidade pdblica, nos termos
da solicitac5o do Presidente da Repdblica encaminhada por meio da Mensagem n° 93, de  18 de marco
de 2020.

Considerando a Medida Provis6ria n° 953, de  15  de abril de 2020,  que abre credito extraordinario em
favor do Ministerio da Cidadania, no valor de R$ 2.550.000.000,00, para o fim que especifica.

Considerando o papel do  Sistema Unico de Assistencia Social -SUAS no contexto da Emerg6ncia em
Sadde   Priblica,   de   prote¢ao   da   populaeao   em   situac5o   de   vulnerabilidade   e   risco   social   e   no
desenvolvimento   de   medidas   para   prevenir   e   mitigar   riscos   e   agravos   sociais   decorrentes   da
disseminacao do Covid-19;

Considerando que o Ministerio da Sadde - MS declarou, por meio da Portaria n°  188, de 3 de fevereiro
de 2020,  Emergencia em Sadde Ptlblica de lmportancia Nacional, em decorrencia de  infec¢fro humana

pelo Covid-19;

Considerando  a  Portaria  MS  n°  454,  de  20  de  marco  de  2020,  que  declara,  em  todo  o  territ6rio
nacional, o estado de transmissao comunitaria do Covid-19;

Considerando  a Portaria MC  n°  337,  de  24  de marco  de  2020,  que  disp6e  acerca  de  medidas  para  o
enfrentamento da emerg6ncia de satde ptlblica de importancia intemacional decolTente do coronavrfus,
COVID-19, no ambito do Sistema Unico de Assist6ncia Social.
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Considerando  a  Portaria  n°  2.601,  de  6  de  novembro  de  2018,  disp6e  sobre  a  utilizag5o  de  recursos
transferidos  fundo  a  fundo  pelo  Ministerio  do  Desenvolvimento  Social  -  MDS  para  o  incremento
temporario e a estrutura¢ao da rede no ambito do SUAS.

Considerando  que  a  Portaria  n°  90,  de  3  de  setembro  de  2013,  do  Ministerio  do  Desenvolvimento
Social  -  MDS,  estabelece  os  parametros  e  procedimentos  relativos  ao  cofinanciamento  federal  para
oferta do Servieo de Protegao em Situae5es de Calamidades Pdblicas e Emergencias, e a Portaria MDS
n°  113, de  10 de dezembro de 2015, regulamenta o cofmanciamento federal do  SUAS e a transferencia
de recursos na modalidade fundo a fundo;

Considerando o  disposto na Resolucao n°  109,  de  11  de novembro  de 2009, do  Conselho Nacional  de
Assistencia Social - CNAS, que institui a Tipificacao Nacional dos Servieos Socioassistenciais e define
entre os servicos de protegao social especial de alta complexidade, o Servico de Protegao em  Situa¢6es
de Calamidades Ptiblicas e de Emergencias; e

Considerando  as  Resoluc6es  n°  7,  de   17  de  maio  de  2013,  e  n°   12,  de   11   de  junho  de  2013,  da
Comissao   Intergestores   Tripartite   -   CIT   e   do   CNAS,   respectivamente,   que   disp6em   sobre   os
parametros  e  crit6rios  para  a  transfer€ncias  de  recLirsos  do  cofmanciamento  federal  para  a  oferta  do
Servigo de Proteeao em Situac6es de Calamidades Ptiblicas e de Emergencias no ambito do SUAS,

Resolve:

fo:iotaoss?s[tsepnocrfas]:beree:trruefia:;:of[::nrceed:Od:mse{rs:::cafatffec:e::rAOsss[::g:::isspoacr;aa]a.egic#On:ea:eb6]::
dos  estados,  DistTito  Federal  e  municipios  devido  a  situacao  de  Emergencia  em  Satlde  Ptlblica  de
lmportancia Nacional -ESPIN, em decorrencia de infeceao humana pelo novo coronavirus, Covid-19.

Paragrafo inico.  A  Secretaria Nacional de Assist6ncia Social  -  SNAS publicara em  seu sitio eletr6nico
na   internet   listagem   constando   os   entes   elegiveis   ao  repasse   financeiro   emergencial   de  recursos
federais, constando as metas fisicas e fmanceiras.

Art. 2° 0 recurso emergencial de que trata esta Portaria ten como finalidade aumentar a capacidade de
resposta do  SUAS no atendimento as familias e aos individuos em situacao de  vulnerabilidade e risco
social decorl.ente do COVID-19, promovendo:

I -estruturapao da rede do SUAS por meio da aquisicao:

a)  de  Equipamentos  de  Protegao  Individual  -  EPI  para  os  profissionais  das   unidades  ptiblicas  de
atendimento do SUAS; e

b)  de  alimentos,  prioritariamente  ricos  em  proteina, para pessoas  idosas  e  com  deficiencias  acomidas
no Servi¢o de Acolhimento lnstitucional e em atendimento no Servigo de Proteeao Social Especial para
Pessoas com Deficiencia, Idosas e suas Familias;

11  - cofmanciamento  de  ap5es  socioassistenciais visando  ao enfrentamento  da situacao  de emergencia
em decorrencia do Covid-19.

Art.  3° Far5o jus ao repasse financeiro emergencial de que trata esta Portaria, destinado a estruturacao
da rede para aquisicao de:

I  - EPI,  nos  termos  da alinea  "a"  do  inciso  I  do  art.  2°,  os  estados,  o  Distrito Federal  e  os municipios

que possuam unidades pdblicas e estatais de atendimento do SUAS; e

11  -  alimentos,  nos  termos  da  alinea  "b"  do  inciso  I  do  art.  2°,  os  estados,  o  Distrito  Federal  e  os
municipios que possuam unidades de:

a) acolhimento para pessoa idosa ou com defici6ncia; ou
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b) centro-dia.

§   1°  Para  calcular  as  metas  fisicas  dos  municipios,  do  Distrito  Federal  e  dos  estados  elegiveis,  mos
termos do inciso I  do caput,  sera computado o quantitativo de trabalhadores registrados no Sistema de
Cadastro do Sistema Unico de Assistencia Social -CadsuAS,  no mss de abril de 2020, nas seguintes
unidades piiblicas e estatais:

I -Centro de Referencia de Assistencia Social;

11 -Centro de Referencia Especializado de Assistencia Social;

Ill -Centro-Dia;

JV -Centro-POP;

V - Centro de Convivencia; e

VI -Unidades de acolhimento.

§  2°  Para  ca]cu]ar  as  metas  fisicas  dos  municipios,  do  Distrito  Federal  e  dos  estados  elegiveis,  nos
termos  do  inciso  11  do  caput,  serao  somados  o  quantitativo  de  vagas  em  unidades  de  acolhimento,

ptiblicas  e  privadas,  para pessoas  idosas  e  para pessoas  com  deficiencia registrados  no  CadsuAS  de
abril de 2020 e de pessoas atendidas em Centro-Dia (ou servi¢o equivalente) registrados no Censo do
Sistema Unico de Assistencia Social -Censo SUAS 2019.

Art.  4° 0 repasse de recursos referente a estruturapao da rede dar-se-a diretamente do Fundo Nacional
de  Assistencia  Social  -  FNAS  aos  fundos  de  assistencia  social  dos  estados,  municipios  e  do  Distrito
Federal,  no  exercicio  de  2020,  em  duas  parcelas,  cada  uma  referente  a  3  (tres)  meses  da  demanda
aferida nos termos do art. 3°. observada a disponibilidade orcamentaria e financeira.

§  1° 0 calculo dos valores a serem transferidos mos termos do caput para a estruturaeao da rede quanto
a aquisi9ao de:

I  -EPI  observara  o  valor  de  refer6ncia  de  RS   175,00  (cento  e  setenta  e  cinco  reais)  mensal  por
trabamador, multiplicado pelo quantitativo de trabalhadores a serem contemplados; e

]1  -alimentos  observara  o valor de referencia de  RS  115,00  (cento  e  quinze  reais)  mensal  por pessoa,
multiplicado pelo quantitativo de pessoas a serem contempladas.

§  20  A  segunda parce]a referente  ao  inciso  I  do  §  1° estara condicionada a real  necessidade  de  uso  de
Epl,  de  acordo  com  as  recomendac5es  do  Minist6rio da Satlde  - MS,  conforme  ato  complementar da
SNAS.

Art.  5°  Farao jus  ao  recurso  emergencial,  de  que  trata  esta  Portaria,  destinado  ao  coflnanciamento
federal das ae6es socioassistenciais os estados, municipios e Distrito Federal que possuam pessoas que:

I - necessitem ser alojadas ou remanejadas do seu atual local de acolhimento, conforme  orientaeao do
Ministerio da Sadde -MS quanto ao distanciamento social; ou

11 -se encontrem em situagao de rua, desabrigados, desalojados ou em situacao de imigraeao.

§  ]°  Para  fins  de  aferigao  do  criterio  previsto  no  caput,  os  municipios  e  o  Distrito  Federal  elegfveis
observarao o somat6rio da:
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I  -  metade  da  quantidade,  arredondadas  para  cima,  de  pessoas  em  situagao  de  rua  cadastradas  no
Cadastro  Unico  de  Programas  Sociais  do  Govemo  Federal  -  Cadastro  Unico,  com  registro  ativo  em
mango de 2020;

11 - quantidade de vagas em servi?os de acolhimento cadastrados no CadsuAS, com registro ativo em
marco de 2020; e

Ill -quantidade de imigrantes interiorizados entre abril de 2018 a dezembro de 2019, conforme registro
do Subcomite de lnteriorizaeao da Operacao Acolhida;

§ 2° Para fins de aferi?ao do crit6rio previsto no caput, os estados elegiveis observarao a quantidade de
vagas  em  servi¢o  de  acolhimento  cadastradas  no  Cadastro  Unico,  com  registro  ativo  em  margo  de
2020.

§ 3° Limita-se o cofinanciamento ao maximo de 5 (cinco) mil pessoas por ente elegivel.

§ 4° 0  limite estabelecido no paragrafo anterior poderi ser ampliado, respeitando-se a disponibilidade
orgamentaria  e  financeira,  bern  como  a  capacidade  de  acolhimento  municipal  durante  a  situa¢ao  de
Emergencia em Satide Pdblica de Importincia Nacional em decorrencia do COVID-19.

Art.  6° Os entes com saldo em conta do  Servigo de Protecao em  Situap6es de  Calamidades Pdblicas e
Emergencias  quando  da  publicagao  desta  Portaria  poderao  reprogramar  os  valores  para  as  despesas
com  enfrentamento  a ESPIN  decorrente  do  Covid-19,  exceto  os  repasses  realizados  com  fundamento
nas Portarias MDS n° 420, de  18 de dezembro de 2017, e n° 558, de 28 de dezembro de 2017.

Art.   7°   0   cofmanciamento   de   ae6es  socioassistenciais   visando   ao   enfrentamento   da  situagao   de
emergencia em decorrencia do Covid-19 ten como finalidade promover orientaeao, apoio, atendimento
e prote¢ao  as familias e  individuos em situagao de vulnerabilidade  e risco  social afetados,  de  forma a

permitir a esse ptlblico  condic6es  adequadas de alojamento,  isolamento,  provisoes  e  outras demandas
que atendam as determina¢6es sanitarias, protecao, prevengao e mitigacao dos riscos quanto a infec¢ao
ou disseminaeao do virus.

Art.   80  Os   recursos   do   cofinanciamento   federal   das   ac6es   socioassistenciais  para  atendimento   a
srfuaeao  de  ESPIN  decorrente  do  Covid-19  deverao  ser  aplicados,  alem  do  que  disp6e  o  art.  3°  da
Portaria MDS n° 90, de 3 de setembro de 2013, na garantia de:

I   -   ag6es   voltadas   a   prote?ao   social,   orientacao   e   informa¢ao   da   populaeao   em   situa¢ao   de
vulnerabilidade e risco social, com vistas a prevencao do Covid-19 e dissemina¢ao do virus;

11  -  provimento  de  condig6es  adequadas  de  alojamento  e  isolamento,  observadas  as  orientag6es  do
Minist6rio da Satide, de modo a evitar aglomerae6es que propiciam a dissemina¢ao da Covid-19;

Ill  -  adaptagao  de  espa¢os  fisicos  com  intuito  de  criar  acomodac6es  individuais  ou  isolar  grupo  ou

apoio  a  outras  formas  de  alojamento  provis6rios  adequadas  a  realidade  local,  que  obedegam  aos
criterios de  separacao de pequenos grupos para evitar aglomerag6es que propiciam  a disseminapao do
Covid -19;

[V  -  a]imentagao,  outros  items  basicos  e  bens  necessarios  que  assegurem  protegao  da  populaeao  ou
evitem  a propagagao do Covid-19;

V  -  medidas  de  assistencia  emergencial  para  acolhimento  a  pessoas  em  situaeao  de  vulnerabilidade
decorrente de fluxo migrat6rio provocado por crise humanitaria, agravada pela pandemia do Covid-19;

V[  -  locacao  de  moradia  temporaria  ou  hospedagem  para  indivi'duos  ou  grupo  familiar  por  meio  de
contratos celebrados pelo poder ptiblico;
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VII -apoio com alimentacao e outros items basicos a alojamentos provis6rios geridos por organizap6es
da sociedade civil;

VIII   -    locomoeao   das   equipes    e   usuarios   do   SUAS   para   acesso   ou   prestagao   de   servigos
socioassistenciais; e

lx -provimento de itens necessarios a comunicacao remota entre usuarios e equipes.

Art.  9°  As  ag5es  referentes  ao  provimento  de  condig6es  adequadas  de  organiza¢ao  dos  alojamentos,
que  visem  a  assegurar  acolhimento  imediato  em  condi¢6es  dignas  e  de  seguranca,  assegurando  as
condi¢6es  basicas  para  o   cumprimento   das   orientap6es   sanitarias   de   isolamento   social   e  higiene
voltadas a proteeao da populaeao e preveneao da disseminaeao do Covid-19 serao objeto de orientacao
tecnica a ser publicada pela Secretaria Nacional de Assistencia Social.

Art.   10.  0  gestor  da  politica  de  assistencia  social  devera  promover  a  gradativa  desmobilizagao  das
ac5es socioassistenciais,  implantadas ou reorganizadas no escopo desta Portaria, na medida em que for
superada a situagao de ESPIN decorrente do Covid-19.

§   1°  Comp6em  as  ag6es  de  desmobilizaeao  as  estrategias  de  gestao  que  envolvem  a  redueao  de
esforgos concentrados em tomo de uma situacao excepcional e a ado9ao  de procedimentos rotineiros,
cujo planejamento devera:

I - prevenir a brusca interrupgao das provisoes, evitando danos e maiores prejuizos aos individuos e as
familias atendidos:

11 - impedir o descontrole ou a perda de equipanentos e materiais;

Ill - evitar a sobrecarga das equipes t6cnicas; e

IV  -  adotar  outras  medidas  necessdrias  a  retomada  da  nomalidade  dos  servi¢os  cotidianos,  sem
prejuizo de outras ag6es emergenciais.

§  2°  A  execugao  das  ae6es  socioassistenciais  podera  se  estender  ap6s  o  periodo  da  situacao  de
emergencia,   conforme   demonstrada   a   necessidade,   possibilitando   a   reprogramagao   de   recursos
existentes a partir da elaboracao de plano de acao validado pelo Ministerio da Cidadania.

Art.    11.   Os   recursos   destinados   ao   cofmanciamento   federal   das   ae6es   socioassistenciais   serao
repassados  no  exercfcio  de  2020  diretamente  do  FNAS  aos  fundos  de  assistencia  social  dos  estados,
municipios e do Distrito Federal em duas parcelas, cada uma referente a 3  (tres) meses de atendimento,
observada a disponibilidade orgamentaria e financeira.

Paragrafo  dnico.  0  calculo  dos  valores a  serem transferidos  na  forma  do  caput  observara  o  valor de
referencia de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensal por pessoa, previsto no  § 2° do art. 6° da Portaria
MDS n° 90, de 2013, multiplicado pelo quantitativo de individuos a serem atendidos.

Art.  12. Os recursos repassados aos estados, Distrito Federal e municipios, a titulo de cofinanciamento
federal   emergencial,   ficam   sujeitos   as   normas   legais   e   regulamentares   que   regem   a   execucao
or¢amenfaria  e  financeira  do  FNAS,  inclusive  quanto  a  disponibilidade  orgamentaria  e  financeira  e

prestapao de contas.

Pafagrafo   inico.   0   Ministerio   da   Cidadania   podera,   a   qualquer   tempo,   requisitar   informa96es
referentes  a  aplicaeao  do  recurso  extraordindrio  de  que  trata  esta  portaria,  para  fins  de  analise  e
acompanhamento de sua boa e regular utilizaeao.

Art.   13.   Os  recursos   de   que  trata  esta  Portaria  deverao  onerar  o  Programa  de  Trabalho   08.244.
5031.2 lco -Enfrentamento da Emergencia de Saude Ptiblica de Importancia lntemacional Decorrente



do Coronavrfus e serao destinados ao atendimento das necessidades das familias e individuos que estao
em situaeao de vulnerabilidade e risco.

Art.   14.  Os  entes  elegiveis,  na  forma  desta  Portaria,  farao jus  ao  repasse  emergencial  de  recursos
federais, desde que se comprometam, no prazo estabelecido:

I  -  as  regras   firmadas  no   Termo  de  Aceite  e  Compromisso,   disponibilizado   pelo  Minist6rio  da
C i dadan ia                   e in                   s eu                   s iti o                   instituc ional                   na                   internet
https://aplicacoes.mds.gov.br/snas/termoaceite/emergencia_covid_ 19/index.php ; e

11  -a  prestar  contas  na  forma  da  Portaria  MDS  n°   113,   de   10  de  dezembro  de  2015,  e  demais
procedimentos disciplinados em ato especifico, conjunto, da Secretaria Nacional de Assistencia Social
e da Secretaria de Gestao de Fundos e Transferencias.

§   1°  Os  gestores  deverao  encaminhar  o  Temo  de  Aceite  e  Compromisso  a  ciencia  dos  respectivos
conselhos de assistencia social.

§  2°  Especificamente  quanto  as  ag6es  socioassistenciais,  o  ente  tambem  devera  apresentar  plano  de
a¢5o em sistema infomatizado especifico.

Art.   15.  Os  respectivos  Conselhos  de  Assistencia  Social  deverao  apreciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
inplementa¢5o das ac6es, os resultados e a prestagao de contas dos recursos repassados na forma desta
Portaria-

Art.   16.   A   Secretaria  Especial   de   Desenvolvimento   Social,   por  meio   da   Secretaria  Nacional   de
Assistencia   Social,    expedira   normativas   e   orientag6es   complementares   a   materia   disciplinada,
especialmente quanto:

I - ao 'Termo de Aceite e Compromisso;

11 - ao Plano de Acao; ou

Ill - aos procedimentos de prestacao de contas.

Art.17. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

ONYX DORNELLES LORENZONI
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ORIENfACAO|URiDICAN.Q033/2020

AsSESSoRIAJURiDICA                 ,#AM£,4§au,A 'ttjui\ic|PALBE RANSuEIR`NHA

REF. P.RO|ETO DE LEI N.Q 016/2020 -EXECUTIVO

I.              RELAT6R[O

Tr-a

•'''

dqJ

".^1*,y.                    I

de' Projeto  de-`Lei  que`  objetiva  autorizagao  legislativa

para`que o Poder Executivo Municip-al proceda a ab

orgamento vigente, in valor total de,RS `25.2 75,00 (vim

reais).

e urn credito adicional especial no

a mil e duzentos e setenta e cinco

-jf.vy    ,

Da  exposi¢fro  de  motivo§  apresentada,  extrai-serque  se  trata  de

autorizagao.  p<ard ;abertura`'  de `<Ciedito   E?peci?I   n?   Orga.n}ento  qo   Exercitio   Corrente,   cuja

destinagao esta no,artigo \1Q do Projeto de Lei em a.nalise.

pass'o a-analise da solicitagao de autoria do  Prefeito  Municipal, para que. a proposi9ao tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgenci`a.   .

A Constituigao Federal, no art. 64, §  1Q, prev6 a possibilidade de o

chefe do Poder Executivo determinar a tramitag5o legislativa de projeto de lei de sua iniciativa

em regime de urge`ncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagao da mat6ria possa

produzir prejufzo ao governo ou a sociedade.

No  tocante  ao  prazo,  compete  a respectiva lei  organica adotar o

prazo `de regime de urgencia definido na Constituigao do Eat.ado que integra,``].,n ccrsti, quarenta e

cinco dias (artigo 66,` 2g,`da Constituigao do Estado do Parana).
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\          Todavia, em  que pese seja po§sivel ao chefe  do poder Executivo
\

determinar a tramitag\ao legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regi`me de urgencia, tal

prerrogativa nao se estende ao projeto que pretende : altera€ao no orcamento vigente,
v.g. a abertura de cr6dito adicional, haja vista que este dltimo tramita sob o regime especial
'previsto'nos  ,artigos  183  a  187  do  Beg_ixpenfg` Inferno  da  Camara  Municipal  e,  portanto,  6

_                     `      i            y      ,              _

?1``.-,-,,- =4                                     -`-

incompativel com o re de urgencia.'   .tap;

iqu,   recomendo,` s:inj;,` que   o   Presidente   da   Carnara

Municipal NAO imponha fao rirese'nte FTojeto de Lei a tramitagao em regime de urgencia.

¢,

``  ;  +~    -,,, `Fr'              Nao   obstante,   a   impos,sibilidade   de   admissao   do   regime   de
)\

urgencia nao impede sue tramitagao c61ere 6 de acordo corn_as not6rias necessidades impostas

pela pand6mia dotovID-19, poderido os atos do proces,so legislativo serem praticados em prazo

inferio,r ao regimental, se assim os respectivos agentes competentes entenderem conveniente e

oportuno.,`  ,`^`-,  -                                                                                                                                  I

I...

CONS[DERA£6ES GERAIS SOBRE'A PROPOS'[9AO'   ` tJ

\

D`6  acbrdo  ,com  o  Art.  40,'incis6 '11',  d'a 'Lei  OFganica  Municipal,

compete a  Cainara  Municipal  d6Iiberar, c.om a san-gao do  Prefeito,'sobre todas  as mat6rias  da

-  compet6ncia do Municipio, notadamente sobr6 a abertura de cr6ditos especiais, suplementares e

extrac;rdinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os cr6ditos adicionais mecanismos

deLcorregao da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

16gico que a abertura' de cr6ditos'adicionais esteja sujeita a pr6via autorizagao legislativa.

No   caso   em   tela,   por  conta   disso,   observo   que   foi   ,eleito   o

expediente lFgislativo adequado para o 9bjetivo pleiteado, bern como observada a competencia

para sua iniciativa, nos termos do Art-. 61, §1Q, inciso 11, alinea b, da Constituigao Federal.

\
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No m6rito, disp5e o Art. 167, inciso V, da Constitui`gao Federal, que

6 vedado a abertura de cr6dito suplementar ou especial sem pr6via autorizagao legislativa e sem

indicagaodos recursos correspQndentes.

A16m  disso,  de  acordo  com  o  Art.  43,   da  Lei  n.Q  4.320/64,  a

abertura  de  cr6dito  adicional   especial, depende  da`  ex.ist6ncia  de  recursos  dispon{veis  nao

comprometidos e sera edidade€±po ¢ao de justificativa.

!s¢ecificriin-`ente n6 qtle_ tange a justificativa,  esta deve se dar de
\

forma clara e individualizada a rim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao

tipica de fiscalizagao, p`ossam coritrolar a gasto com os recursos do Municipio e conjuga-16 com o

interesse priblico.-

•S:``---fLl

Nesse  particular, usti.ficativa,  do  Projeto,; de   Lei em' analise

informa  \que 'a  alterag5o  pretendida  no  orgamento  visa  possibilitar  a  execugao  de  ag6es  e

projetos desenvolvidos pela Administragao Municipal no combate a pand,emia de COVID-19.
-.-y.:#      .-'+./\\

#i  i:,}t   `t`¥;i:i®`i®``>            ReDuto imDortante registrar clue no decorrer do ano de 2019 estei  r,/      "i>  tit  `+           Reputoimportanteregistrarquenodecorrerdoanode2019 este

r'`c`dri`starit`e'inente`  alertou  os  Edis  sobre  a  frequencia  com  que  o  Poder  Executivo
tl

procuradb

provocava a abertura cr6ditos\\ adiciohais no  ongament6,y o  que  representa,  a meu sentir,  certa

banalizagao   e   de'scaracterizagao   do   orgamento   pdblico   como   instrumento   forinal   para   o

adequado planejainento\ de gastos e investimentos' do Muriicfpio.

Entretanto,    not   presente    caso,    alega-se    que    a    autorizagao

pretendida por esta proposi.9ao, legislativa visa apenas .dar destinagao a receitas supervenientes

ao` orgamento, obtidas mediante recursos recebidos do Minist6rio da Cidadania, para arixiliar no

enfrentam`ento  da  epidemia  de  COVID-19  que,  ao  memos  em  tese,  precisain  ser  formalmente

incorporadas ao orgamento mediante a abertura de cr6dito a`dicional.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com

o  pr6prio  m6rito  da  proposigao,  a  analise  pertence  ao  soberano  plenario,  limitando-se  este

procurador  as  singelas  considergg6es  aventa`das,  que  poderao  ser  sopesadas  pelos  Edis  se

entenderem obortunas.
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No que tange aos recursos financeiros para fazer frente as novas

despesas, como mencionado alhures,  o Art,  2Q do Projeto de .Lei em analise preve, conforme ja

mencionado,   que   a\  cobertura   do   cr6dito   especial   sera   realizada   mediante   excesso   de

arrecadagao, de modo que infere-se que a origem e o montante'hecessario para se procedei ao

1

considerando o que disp6e o artigo 421 da Lei 4.320/64, no sentido que a lei apenas autoriza a       \

abertura do .respectivo cr6dito e+ que a abertura ocorre++efetivamente com a edigao de decreto

pelo Poder Executivo, faz-se necessaria a edi¢ao de em!nda para que conste no artigo lQ-deste

Projeto de Lei que "Fica autorizada a abertura no orgamento do exercicio corrente (.„)".
E=i                      .    `

Por fin, consiEne-se due a Comissao de Orcamento e Financas

deveri  solicitar  a-emissao  de  t]arecer' fecnico-contabil  sobre  este  Proieto  de  Lei.  mos

termos do Art.183.do Regimento lnteino, ora at]licado Dor analotla.

(`,:#    :-i A   referida   analise   por   parte I da :comissao   tematica   devera,

inclusive,  `veriflcar   se   a   alteracao   no   orgamento   6   compativel   com   a   Lei   de   Diretrizes

Orgamentarias  e com o  Plano Plurianual vigentes, sendo certo  nao bastar a mera \mengao  nos

artigos 3Q e 4Q deste Projeto de Lei sobre eventual inclusao dos valores,,mas ser salutar Verificar
'

se se exige a altera`gao nas metas e prioridades das referidas'leis, inclrisive com a retificagao dos

referidos anexos que, nesta hip6tese, deverao ser.anexados`tamb6m ao presente Projeto de Lei.

]]1.            CONCLUSAO                                                                                                      \

Ex posi.tl-s,  entendo,  salvo melhor jufzo, que  o  Projeto  de Le.i  ein

exame elegeu o expedi6nte legislativo adequado e foi  deflagrado pela autoridade  competente,

sendo que a analise do m6rito da proposigao compete ao soberano plenario, que devera analisa-

la juntamente com o m6rito da presente proposi9ao.

1 Art. 42. Os cr6ditos suplementares e especiais serao autotizados por lei : abertos por decreto executivo.
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De qualquer sorte, registro que o presente parecer ppssui carater

merame'nte opinativo2,  dai porque nao impede  a tramitagao  e  nem mesmo  a aprovagaQ  deste

Projeto de Lei.

No que tange ao tramite do Projeto de Lei em quest5o, o mesmo

deve  ser submetido  a  apreciagao  de  TODAS  as  Comiss6es  P\ermanerites  e  que` seu  qu6mm  de

deliberagao 6 de maioria simples, conforme preleciona o Art. 2.8, §19, da Lei Organica Municipal,

submetido em duas discuss6es e votag6es, in'tervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art.152 e 153

c/c LO, Art. 28, ccrpu

determinar a tramit?gao legislativd do Projeto de lei de sua iniciativa gin regime de urgencia, tat

prerrogativa nao se estende ao projeto que pretende a altera.gao no orgamento vigente,
v.g. a abertura de cr6dito adicion`al, haja vista qrie este dltimo tramita em regime especial e,

` portanto, nao se submet6 ao regime de urgencia.

E o meu parecer.

Mangueirinha,

FELIP+EJOS£PIA-SSA

PROCURADOR LEGISLATIVO

0AB/PR N9 79.827

2 Nesse sentido e o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expos-a sua posieao

a respeito, /.# verbj.s:
CCO pareceT emitido pot procurador ou advogado ¢e 6rgGo da administracao pdblica nco 6 ato administrativo.

Nada mats  6  do  que  a  opini@o  emitida  pelo  operador  do  direito,  opinido iecnico-juridica,  que  orientard  o
administrador na tomada da decisdo, na prdiica do ato administrativo, que se constitui na execuc6o ex ofiicio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envoivido na esn6cie simples parecer,  ou seja,  ato opinativo
que  poderia  ser,  ou  ndo,  considerado pelo  administrador."  (Mzmdado  de  Segura.n9z\  n°  24.S84-\  -  Distrho
Federal - Relator: Min. Marco Aurelio de Mello - STF.)

No  mesmo  norte,' o  artigo  28  da  Lei  de  lntrodugao  as  Normas  do  Direito  Brasileiro -  LINDB,  disp6e  que  o
agente pdblico apenas respondera por suas opini6es t6cnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se..
Art. 28.   0 agente ptlbl'tco responderd pessoalmente por suas deeis6es ou opini6es t6cnicas  em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECHR N.° 69/2020
PROJETO DE LEI N.0 16/2020

Abre Cr6dito Especial no Orgamento para o Exercf cio de
-2020, e da oulas providencias.

/

RELAT6RIo ~,     ^ffi
Tendo como pauta ? apreci;giv'orAdasp`Se

Projeto de Lein.°016/2020.        [Lrf

i±iir`~,£,

8u.it,tee

FUNDAMENTACAo--,-   "  rfL  ^1    _     Jr-4

Conclus5es a respeito` dats mat6rias:

mat€rias:

Able Credito ESpecial no Oreanento para Exerctcio de 2020 ,(R$25.275,00)a

8

CONCLUSAO

Assim sendo o parecer da comissao 6:-
parecef favoravel.

i¢>                  i        `          ;```n9    §#::`isife`b`fe\dr~-_

de dois nil e vinte.
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Reuniao da Comissao de

1
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PARECER N.a 70/2020

coNIs;Eo¥ETgRDCEE#°o]6E"#ANCAs
'

Abre Ciedito Especial no Orcamento para o Exercicio de

2020, e da outras providencias®

RELAT6RIO          '  '.::*;=`^:i``:
I_-.

*:I;-

Tendo como pauta a aprecia`qao\ da-s se9uiutes mat€rias:

Projeto de Lei'n.a 016/20
I     \-     )         -

0, abre credito especial no oxpaniento do exercicio de 2020.
;    ~,ft#*Ii,g  I  -,-:   ,I:,-r;=i.`` '  : -,    i

FUNDAMENTACAO       ,`           `:=f§      ``£`f:,jj,i:E'v\

(

''S'

r`:\``       i' Conc]us6€s a respeito das mat€rias:

Fica  o\ Poder  Executivo  autorizado  abrir  urn  credito~ especial  no  ongamento  para  o

exercicio de 2020 no valor de R$ 25.275,00.                                       `

C\ONCLUSAO     -

Ass`im,sendo o\parecer da comissao 6:

Parecer favors+el.
`-

a(     --*S--

vinte.

Sala de Reuniao` da Comissao de Orcanento e Finincas, 03  de junho de dois nil e
i=

EN.

/
'
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PARECER N.0 7ire02O
PROJET0 DE LEI N.° 016#020

COMISSA0 DE POLiTICAS POBLICAS

Abre Ciedito Especial no Orgamento .para o Exercicio de

2020, e da outras providenci`as.

RELATORIO

Tendo como pauta a aprecia¢a6 das seguintes materias:

Projeto   de   Lei   do   Poder  Executivo   n.°   016/2020   -  Abre   Credito   Especi`al   no
\

OrgamentoparaoExerciciode`2020,:{tho¥^sr,p~.¥videncias.
!er.:`:;`i.;-,y.

FUNDAMENTACAO  `  :,,;`=i.f``.=``~:  {t.tS+.,;

Conclus6es a resp6ito das riaterias: ?;:T-`

Trata-se de autorizaeao- para abertura de Ciedito Especial, em decorrfencia da infeccao

huinana causada pela covid-19, 6onforme Portaria do Minist6rio da Cidadania -Mcid n.° 369

de 29/04/2020, para atendimento de Programas Sociais em relagao ao C

CONCLUSAO      -'`

Assim sendo o parecer da comissao 6:

Favoravel a mat6ria.

Sala de  Reuniao  da Comissao  de  Orcamento e  Financas,  04  de ..junho  de  dois  mil  e

`\.?,±=J```

`         {Zf  ,

U/``

virite.

Pelas conclus6es

Sergio Luiz dos Santos
Relator

dos Santos

Pelas conclus6es Diogo Andie Camiel Noll

Pelas conclus6es Ivete Ana Dudek Agostini

Ei

fi4  /2fty

.,
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